
MET VMBO MAASLAND

VOOR GROENE
TOEKOMSTMAKERS!

LEREN EN ONTWIKKELEN


BESTE LEERLINGEN, OUDERS
EN LEERKRACHTEN VAN GROEP 8
Hierbij ontvangen jullie het ‘leer- en ontwikkelboekje’ van Lentiz | VMBO Maasland. Bij dit boekje horen speciale
afleveringen die via de QR code hiernaast te bekijken zijn.
Willen jullie wekelijks een aflevering bekijken en de opdrachten met de leerlingen in de klas maken? Wij hopen dat jullie leerlingen zich zo nóg beter kunnen voorbereiden op de overstap van de basisschool naar de middelbare school.

Wil je meer weten over onze school en de sfeer komen proeven?
Je bent van harte welkom op de Open Dagen of bij andere activiteiten. Benieuwd wanneer je een kijkje kunt komen nemen? Kijk voor alle data op de achterkant van dit boekje.

Check voor meer informatie:
www.lentiz.nl/vmbo-maasland


AFLEVERING 1

OPDRACHTEN GROEIMINDSET
	�In het filmpje heb je kunnen zien dat de overstap van de basisschool naar de middelbare school best wel groot is. Door elke week een aflevering te bekijken en de bijbehorende opdrachten te maken hopen wij dat we jou kunnen ondersteunen bij het maken van een keuze voor een school die bij jou past. Veel succes!

1	 Welke verschillen zijn er op de middelbare school ten
	 opzichte van de basisscholen, denk jij?

2	� Ook jij gaat over een tijdje naar de middelbare school, welke
gedachten en ideeën heb jij allemaal bij de middelbare school?

De antwoorden die jij hebt bedacht bij vraag 1 en 2 heb je waarschijnlijk opgeschreven vanuit het idee wat er allemaal mogelijk is en kan, dus vanuit een positieve blik.

Je hebt die antwoorden gegeven vanuit een bepaalde mindset. Een mindset is een manier van kijken en denken. Misschien zie jij vaak de kansen en mogelijkheden, maar je kunt dit ook nog lastig vinden en nu vooral nog de nadelen van iets zien of denken dat jij iets niet kunt.


Je hebt twee soorten mindsets:
Groeimindset: Je bekijkt de wereld om je heen en jezelf vanuit kansen, mogelijkheden en je focus ligt op leren en groeien.

Vaste mindset: Je bekijkt de wereld om je heen en jezelf vanuit wat je nog niet kan of wat niet mogelijk is.

Tijdens de volgende vragen ga je oefenen met deze soorten mindset.
Doe je mee? Kijk snel op de volgende bladzijde!

ANTWOORD 1

ANTWOORD 2

Scan deze QR code om

de aflevering te bekijken!


HERKEN JE DIT?
Er gebeurt iets in de klas en iedereen reageert hier op zijn of haar eigen manier op.
Zoals het halen van een onvoldoende. Dit kan natuurlijk gebeuren. De ene leerling krijgt hier soms stress van, terwijl de andere leerling nieuwsgierig is naar wat hij de volgende keer anders kan doen. Dit heeft ook met de twee soorten mindset te maken: vaste mindset en groeimindset.
Als je aan het leren bent, is een groeimindset wel iets handiger.

HOE REAGEER JIJ?
BEANTWOORD ONDERSTAANDE VRAGEN
EN DAN HEB JE AL EEN BEETJE EEN IDEE.

1	 Je hebt een onvoldoende gehaald. Hoe reageer je en wat denk je?

Wat levert jouw reactie je op? Bespreek het met je buurman/buurvrouw.

2 	 Welk antwoord past het beste bij jou?*
	 Ik ga graag uitdagingen aan.
	 Ik geef nu nog snel op.
	 Ik begrijp dat als ik iets nieuws wil leren,

	 ik me hiervoor zal moeten inspannen.
	 Wanneer ik me moet inspannen om iets nieuws

	 te leren, zal ik het wel niet kunnen.

3 	 Welke reactie past het beste bij een
	 groeimindset, denk jij?

	 Dat heb ik helemaal fout gedaan, dat kan ik dus gewoon niet.

	 Dat was niet handig aangepakt, dat ga ik de volgende keer anders doen.

4 	 Welke reactie komt bij jou nu nog
	 het vaakst voor?

	 Dat heb ik helemaal fout gedaan, dat kan ik dus gewoon niet.

	 Dat was niet handig aangepakt, dat ga ik de volgende keer anders doen.

5	 Welke acties hieronder passen het beste bij jou?*
	 Wanneer ik iets niet begrijp, stel ik vragen.
	 Ik vind het leuk om nieuwe dingen te leren.
	 Wanneer ik iets moeilijk vind, geef ik snel op.
	 Ik vind het leuk om te zien hoe anderen iets doen, want daar kan ik iets van leren.

*Je mag meerdere antwoorden aankruisen als dat van toepassing is.

Door te oefenen om te denken vanuit een groeimindset kun je het beste
uit jezelf halen. Zo kun je op je eigen niveau groeien en ontwikkelen, net als de plantjes die je in de aflevering zag! Voor jullie liggen er zaadjes klaar die je kunt verzorgen met de klas.

Het leuke aan de groeimindset is, dat iedereen kan leren vaker vanuit een groeimindset te reageren. Dit maakt dat leren niet alleen handiger gaat, maar ook leuker zal worden.

Bij Lentiz | VMBO Maasland gaan
we actief aan de slag om jou
daarbij te helpen.

WIST JE DIT?


ANTWOORD 1AFLEVERING 2

OPDRACHTEN KEUZES MAKEN
We maken allemaal de hele dag door keuzes: handige keuzes en soms ook onhandige keuzes. Heel logisch, dat hoort bij het leren. In de vorige video hebben we het over mindset gehad. Je mindset heeft ook invloed op hoe jij keuzes maakt.
Het helpt om te ontdekken wat handige keuzes zijn en hoe jij handige keuzes kunt leren maken. Daarbij is het belangrijk om regelmatig te reflecteren. Dit betekent dat je terugkijkt op je eigen gedrag.

1	� Kun je een aantal voorbeelden noemen van handige keuzes die je de
afgelopen week hebt gemaakt op school?

2	� Kun je ook twee voorbeelden noemen van onhandige keuzes die je
	 hebt gemaakt?

3	� Je hebt uit de video geleerd wat reflecteren is. Kun je twee voorbeelden
noemen waarover je hebt gereflecteerd? Wat heeft dat jou opgeleverd?
Bespreek het met je buurman of buurvrouw.

4	� Binnenkort ga je ook een keuze maken voor een middelbare school.
Welke zaken vind jij belangrijk bij de keuze voor een middelbare school?

ANTWOORD 2

Welke stappen ga jij allemaal zetten voordat je een definitieve keuze maakt voor jouw middelbare school?
Wat ga jij allemaal doen voordat je naar de brugklas gaat?
Schrijf hier zoveel mogelijk op;

Scan deze QR code om

de aflevering te bekijken!

ANTWOORD 3 ANTWOORD 4

Misschien maak jij al vaak
handige keuzes en misschien is
dit nog lastig voor jou. Dat is
allemaal oke, je kunt het namelijk
leren door ermee te oefenen.

Zo kun je ook leren reflecteren,
bij ons op school komt reflecteren
in alle vakken terug en zul je
door te oefenen hier snel in
groeien. Net als de plantjes die
je aan het verzorgen bent!

Is jouw plantje al gegroeid?


AFLEVERING 3

OPDRACHTEN TALENTEN

In het filmpje heb je kunnen zien dat er heel veel verschillende soorten talenten zijn! Het gaat er bij deze talenten niet zozeer om hoe goed je er al in bent, maar het gaat er vooral om waar jij veel energie van krijgt. Waar word jij blij van?
Iedereen heeft ongeveer 5-10 van deze 39 talenten en je kunt jouw talenten zowel op school voor jouw leren als buiten school inzetten en ontwikkelen.

1	 Heb jij een idee wat talenten van jou kunnen zijn?

2	 Waarom is het van belang dat je jouw talenten leert kennen
	 denk je?

3	 Hoe kan het kennen en inzetten van jouw talenten je helpen
	 bij jouw leren?

4	 Welke talenten heb je zelf niet, maar zou je wel heel handig
	 vinden wanneer je een groepsopdracht gaat maken?
	 (Je kunt dan klasgenoten zoeken die deze talenten wel hebben)

5	 Zet jij nu al vaak talenten in om handiger te leren?

Vul hier je antwoorden in:
(zet zelf het nummer van de vraag voor je antwoord)

Bij Lentiz | VMBO Maasland werken en leren we actief vanuit talenten.
We gaan samen met jou al jouw talenten ontdekken en je zult merken dat jouw leren nog handiger en succesvoller zal zijn én dat jouw schooltijd hier nog leuker door zal worden.

Scan deze QR code om

de aflevering te bekijken!


SUCCES MET KIEZEN!
Wij hopen dat je jezelf de afgelopen weken iets beter hebt leren kennen en beter weet welke school bij jou past!
We wensen je veel succes bij het maken van je keuze voor een middelbare school!

NIEUWSGIERIG
GEWORDEN?

PROEFLESJES
dinsdag 26 november en donderdag 12 december 2024

Aanmelden kan via
lentiz.nl/vmbo-maasland/
voor-groep-7-8/proeflessen/
Of scan de QR-code.

VOORLICHTING VOOR
OUDERS/VERZORGERS
woensdag 15 januari 2025
19:30 - 21:00 uur

OPEN DAGEN
vrijdag 24 januari 2025
16:00 - 20:00 uur
zaterdag 25 januari 2025
10:00 - 13:00 uur

